
1 
Hotărăre de consiliu local  nr. 11 din 20.05.2010 aprobarea cofinanţării de către Consiliul local al 

comunei FOENI a implementării programului BIBLIONET –   Lumea în biblioteca mea, în cadrul 

bibliotecii comunale 

 

 
 

     

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cofinanţării de către Consiliul local al comunei FOENI a 

implementării Programului BIBLIONET –   Lumea în biblioteca mea, în cadrul 

bibliotecii comunale FOENI 

 

 
   Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 28.05.2010 ; 

   Având în vedere: 

- scrisoarea de angajament pentru Biblioteca comunală Foeni nr. 

893/20.05.2009; 

- adresa nr. 261 din 13.04.2010 a Bibliotecii Judeţene Timiş prin care se 

face cunoscut Primăriei Foeni faptul că Biblioteca Comunală Foeni este 

câştigătoarea Programului „BIBLIONET – lumea în biblioteca mea”; 

- raportul de specialitate a bibliotecarului comunei Foeni nr. 964 din 

19.05.2010 privind Programul „BIBLIONET – lumea în biblioteca mea”; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind aprobarea 

cofinanţării de către Consiliul local al comunei FOENI a implementării 

programului BIBLIONET –   Lumea în biblioteca mea, în cadrul 

bibliotecii comunale; 

- avizele favorabile ale comisiior de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din 

cadrul consiliului local Foeni privind proiectul de hotărâre nr.10 din 

20.05.2010; 

   În conformitate cu prevederile: 

- legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

public; 

- art. 36 alin. 2 lit. *d*, al.6 lit. *a* pct.1-4, alin.(7) şi art. 115 

al. 1 lit. b si art. 45 alin 1, 2  litera *c* din Legea nr. 215/2001, 

republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FOENI, adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 
 



2 
Hotărăre de consiliu local  nr. 11 din 20.05.2010 aprobarea cofinanţării de către Consiliul local al 

comunei FOENI a implementării programului BIBLIONET –   Lumea în biblioteca mea, în cadrul 

bibliotecii comunale 

 

 Art.1. Se aprobă cofinanţarea de către Consiliul local al comunei 

FOENI a implementării Programului „BIBLIONET – lumea în biblioteca mea”, în 

cadrul bibliotecii comunale FOENI. 

 

 Art.2.  (1) În calitate de co-partener în Programul „BIBLIONET – lumea 

în biblioteca mea”, consiliul local al comunei Foeni se angajează să 

suporte următoarele costuri aferente administrării Centrului de Informare 

Publică, din cadrul Bibliotecii Comunale, unde vor funcţiona calculatoarele 

cu acces public gratuit la internet: 

a) abonamentul Internet; 
b) asigurarea echipamentelor donate prin Programul BIBLIONET – lumea în 

biblioteca mea” (poliţă de asigurare); 

c) plata utilităţilor; 
d) asigurarea securităţii Centrului de Informare Publică, din cadrul 

Bibliotecii Comunale, prin instalarea unor sisteme de siguranţă – gratii 

la ferestre; 

e) program de 8 ore pe zi, 08,00 – 12,00 şi 16,00-20,00; 
    (2) Consiliul local al comunei Foeni se angajează să finanţeze 

costul transportului bibliotecarului pentru participarea la cursurile de 

instruire organizate de Biblionet la Biblioteca Judeţeană Timiş.  

 Art.3.  Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 9 consilieri din 

cei 10 prezenti la sedinta.  

 Art.4. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Biblioteca Judeţeană Timiş ; 

- Dl. Borlovan Valerică, bibliotecar cu atribuţii de referent cultural; 

- Primarului comunei Foeni; 

- Locuitorilor comunei Foeni prin afişare; 

 

 

 

   
   Preşedinte de şedinţă,             

    VIOREL GHILEZAN 

 

         

        Avizat pentru legalitate, 
         Secretarul comunei Foeni 
          CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.  11 

 Din  28.05.2010 


